ipse utiq; est dñs: dñs iurandum debet q; p; hieos solyma iurat. Sequit: Neq; p; caput tuu iuraueris. Quid autem poterat quisq; magis ad se pertinere arbitra r: q; caput suum. Sed quo nrm est: vb; ptatem faciendi vnu capillu albu aut nigrum non habem?: Propter qd dicit: Quia non potes vnu capillu albū facere aut nigrū. Ergo deo debet iurandum: quisq; etiam p; caput sini iurare voluerit. et hinc etiā cetera intelligunt. // CHRY. in bo. Attendite autē q; elemēta mūdi extollit: nō ex p; p; natura: sed ex habitudine quā hnt ad deū: ne idolatrie daret occasio. // RABA. Qui autē iurare prohibuit: quō loquii oporteat docuit subdens: Sit autē fmo vester est: est: non: nō. i. qd est: sufficiat dicere est: qd nō est: sufficiat dicē nō est. Sine iō df bis est est: nō non: vt quid ore affirmas: operib; pbis. et qd vbi negas: factis nō cōfirmes. // HYL A. Uel aliter: In fidei simplicitate viuentibus iurare opus non est: cū quib; semp qd est ē: qd non nō: et per hoc eoz et opus et fmo omnis in vero est. // HIERO. Euāgelica igis vītas nō recipit iuramentū: cum omnis fmo fidelis p; iuramento sit. AVG. Quapropter qui intelligit non in bonis: sed in necessariis iurationē habendā: refrenet se qstū pōt: vt nō ea vīta nisi in necessitate: cū videt pigros esse boies ad credendū: qd vtile est credere: nisi iuratio ne firmet. hoc ḡ est bonū et appetendū: qd hic dici tur. Sit fmo vester est est: non non. qd autē bis abundantius est: a malo est. i. si iurare cogeris: scias de necessitate venire infirmitates eoz qb; aliqd strades: que utiq; infirmitas malū est. Itaq; non dixit: Quod ampli? est: malū est. tu enī non malū facis qui bene vteris iuratione: ut alteri p; suadeas qd utiliter p; sua deas: sed a malo est illi? cuius infirmitate iurare co geris. // CHRY. in bo. Uel a malo est. i. ab infirmitate eoz qbus lex iurare pmisit. Itaq; enī christ? non monstrat ueterē legē diaboli eē: sed a ueterī impfessione ducit ad abundantiam nouitatem.

Audistis qz dictū est: oculum p; oculo: dentē p; dente. Ego autē dico uobis nō resistere malo: sed siq; te p; cussit in dextrā maxillā tuā: p; be illi et alterā. et ei q; uult tecū i iudicio contēdere et tunicā tuam tollere: di mitte ei et palliū. et qcūq; te angaria uerit mille pass?: uade cū illo et alia duo. Qui autē petit a te: da ei: et uolenti mutuare a te ne auertaris.

GLO. Quia supius docuerat dñs inon esse pxio iniuria inferendā: nec irruerentia dñs: Inter hō doceat qliter se christian? b̄re debeat ad iniuriā sibi inferētes. vii dicit: Audi. qz di. est: ocul. p; ocul. et den. p; dente. // AVG. 5 faustus: Qd quidē ad reprimēdas flamas odioz in se iniucē sentientiū: et immoderatos animos refrenādos ita p;ceptuz est. Quis enim facile contētus est tñ reponere vindictē qstū accipit iniurie: Nōne videm? leuiter lesos boies: moliri cedere: stirre sanguinē: vitq; innenire in malis iniūci vii satient: Quic igit immoderate ac iniuste vltioni:

lex iustum modū figēs penaz talionis instituit: hc c est vt quale quisq; instituit iniuriā: tale supplicium rependat: qd nō formes sed limes furoris est: non vt id qd sopitū erat hinc accendere: sed ne id qz ardet ultra extēdere. impoſita est enī iusta vindicta q; iuste debet ei qui passus fuerit iniuriā. Nō autē debet: tñ benignē remittit: non tñ iniq; repetit. Itaq; cū peccet q; immoderate vult vindicari: nō peccet aut qui iuste vult vindicari: remotioz est a peccato q; nō vult oīno vindicari: et iō subdit: Ego autē dico vobis nō resistere malo. Poterā autē et ego sic ponere: Dicatum est antiquis: Nō iniuste vindicabis. ego autē dico vobis: ne vindicetis: qd adimpletiō est. Si per hec vba qd legi defuit a christo additū mibi videtur: ac nō poti? id qd lex volebat efficere: ne iniuste se quisq; vindicaret: cōseruari tuti? si oīno se nō vindicaret. // CHRY. sup matth. Sine hoc enī mādato legis mandati stare non pōt: qz si fm legis mandatum omnib; reddere mala: p; malis ceperimus: oēs efficiemur mali eo q; p;sequētes abundēt. Si autē fz christi preceptū non resistit malo: et si mali nō leniū tur: nō boni p;manebunt boni. // HIERO. Dñs ḡ nr viciſſitudinez tollēs truncat initia peccator. in lege nāq; culpa emēdat: hic peccator auferunt exordia. // GLO. Uel pōt doci q; dñs hoc dixit: iusticie veteris legis aliquid addēs. // AVG. de ser. do. in mōte: Phariseoz enī iusticia minoz: est nō excedere virtute modum: et hoc est pacis inchoatio. perfecta autē pax est talem penit? nolle vindictā. Intra illud ḡ p mūni qd p̄ter legem est: vt mai? malū pro minori malo reddat. Et hoc qd dominū p;ficiendis discipulis dicit: ne p; malo vllū malū redat: medū los cum tenet vt tātu reddat: quātu acceptuz est: p; qd a summa discordia ad summā concordiā transitus factus est. Quisquis enī malū prior infert: maxime a iusticia distat. Quisq; autē nulli prior malefecit: fz tamē lesus rependit graui?: recessit aliquātulum a summa iniquitate. Qui vero tantū reddit: qstū ac cepit: iam aliquid donat. iustū est enī eum qui leste prior graui? ledi. Panc ergo inchoatā minime iusticiam ille pficit: qui legē venit iplere. Duos autē gradius qui iterant: intelligendos reliquit. Nā est qui nō reddit tñ: sed min? Et hinc ascēdit qui oīno nil rependerit: qd p;px videz dñs: nisi et ampli? sis para tuis suscipere. Quapropter nō ait: nō reddere malūz p; malo: sed non resistere aduersus malū: vt nō sop lum non repēdas qd tibi finierat irrogatiū: sed etiam nō resistas quin aliud irroget. Hoc enī est qd cōue nienter exponit: Sed siq; te p;cus. in dextre. maxil. tuā: prebe ei et alterā. Quod ad misericordiā p;ncē rebi maxime sentiūt: qui eis quos multū diligunt ser uiunt: vel prauis vel phreneticis a quib; multa sepe patiunt. et si eoz salus id exigat: p;bent se etiā vt plura patiant. Docet ergo dominū medicis animarū vt discipuli sui eoz quorū filii consilere vellent: imbecillitates equo animo tolerarēt. Omnis nāq; improbitas ex imbecillitate animi venit: qz nihil in nocenti? est eo qui in virtute p;fectus est. // AVG. cōtra mēda. Ea vero que in nouo testamēto a sanctis facta sunt: valent ad exempla intelligenday scri p;pturari: que in p;ceptis digesta sunt: velut cum legimus in euāgelio: Accepisti alapā: exemplū autē pa

Matthew

tientie nullū q̄ ip̄i dñi excellētiū iuuenim⁹: et ipse cum alapa p̄cussus esset: nō ait: Ecce alterā maxillā sed ait: Si male dixi: exprobra de malo: si autē bñ: qđ me cedis: vbi oñdit illā p̄parationē alteri⁹ maxil le in corde faciēdaz. **TAVG.** in ser. do. in mōte: Pa ratus enī fuit dñs nō solū in alterā maxillā cedi p̄ salute omniū: sed in toto corpore crucifigi. Queri at pōt: qđ sit dextera maxilla. Sed cū facies sit: q̄ q̄seq̄ cognoscit: i faciē cedi scdm aplm: ē tēni ac despici. Et qm̄ facies nō pōt dici dextera et sinistra: et tamē nobilitas est: sūm deū et sūm seculum ita distribuit: tanq̄ in dexteram maxillā et sinistrā: vt in quoctūq̄ discipulo christi contēptū fuerit q̄ christian⁹ ē mul tomagis in se contēni parat⁹ sit: siquos huiusmodi seculi honores h̄z. **Dia** aut i qb̄ ip̄obitatē aliq̄ pa timur: i duo genera dividunt: qm̄ vnu est: quod re stitui nō pōt: alterq̄ quod pōt. Sed i illo quod resti tui non pōt: vindicte solatiū queri solet. Quid enim pdest q̄ p̄cussus reputatis: nunqđ pp̄terea qđ i cor pore lesū est restitutus: sed tumidus anim⁹ talia fo menta desiderat. **CHRYSO.** super matth. Nūqđ autem si reperciſſeris eu compescuſti eū: vt te nō p̄ cutiat: sed magis excitasti eū ut adhuc percutiat: Nam iracundia per iracundiam non cōpescitur: sed ampli⁹ irritat. **TAVG.** in ser. do. in monte: Unde domin⁹ poti⁹ misericorditer p̄ferendā alteri⁹ infi mitatē indicat: q̄ alieno supplicio suā mitigandam neq̄ tamē hic ea vindicta phibet que ad correctio nem valet. Ipsa enī pertinet ad misericordiā: nec impedit illō p̄positū quo q̄s̄ parat⁹ ē ab eo quē corre ctū ēē vult plura deserere. Et q̄rit tñ vt et ille vīdiceret: cui rerū ordine potestas data est: et ea volūtate vīn dicet: q̄ p̄ i filiū parvulū quē odiſſe nō pōt. Sancti aut viri nōnulla peccata morte punierunt: quo et vi uentib⁹ vīlis met⁹ incuteret: et illis q̄ morte punie banſ: non ipsa mōs noceret: sed peccatū quod an geri posset si viuerent. Inde ē q̄ belias multos mor te affecit: de quo cū exēplū cepiſſent discipuli: repre hēdit i eis dñs nō exēplū pp̄he: sed ignoratiā vīndi candi: aīaduertens eos non amore correctionis: sed odio desiderare vīndictam. Sed postq̄ eos docuit diligere primū: iſuſo et sp̄i sancto: nō deferunt tales vīndicte. Nam et verbis petri ananias et v̄xoz ei⁹ examinnes ceciderunt. Et paulus apostolus tradidit quēdam sathane in interitū carnis: et ideo quidā ad uersus corporales vīndictas: que sūt in veteri testa mento: nescio qua cecitate seuūt: quo aīo scā sūt ne sciētes. **TAVG.** ad bonifa. comitē: Quis aut mente sobri⁹ regib⁹ dicat: nō ad vos p̄tinet: q̄s velit esse si ue religiosus siue sacrilegus: q̄bus dici nō pōt. Nō aut ad nos p̄tinet in regno vestro: q̄s velit pudicus ēē aut ipudic⁹. Meli⁹ ē quidē ad deū colēdū hoīes ouci q̄s pena cōpelli. Multis autē p̄sūt: qđ experi mēto pbam⁹: p̄s dolore vel timore cogi: vt postea possint doceri: aut qđ tā v̄bis didicerant: ope sectari. Sicut enī meliores sunt quos dirigit amor: ita plures sunt quos corrigit timor. Agnoscāt in aplm pau lu p̄s cogētē christū: et postea docēt. **TAVG.** in ser. do. i mōte: Tenebit ḡ hoc iuuriarū genere qđ p̄ vindictā lūiſ iste mod⁹ a christianis vt accepta iuuaria nō surgat odiū: sed paratus sit anim⁹ plura per peti: nec correctionē negligat: que vel consilio vel

auctoritate vti pōt. **HIERO.** Secūdum aut mysti cos itellect⁹ p̄cussa dextera nr̄a: nō debem⁹ finistrā p̄bere: s̄ alterā: hoc ē alterā dextera: iust⁹ enim fini stram nō habet. Si nos heretic⁹ in disputatione p̄ cusserit: et dextrū dogma voluerit vulnerare: oppo nat̄ ei aliud de scripturis testimoniuſ. **TAVG.** i ser. do. in mōte: Aliud aut iuuriarū gen⁹ est qđ itegrit̄ restitui pōt: cui⁹ due sunt sp̄es. vna ad pecuniā: alte ra ad opa pertinet. vnde de p̄mo horum duorum sub dit: Et ei qui vult tecū in iudicio contēdere: et tunica tuam tollere: dimitte ei et pallium. Sicut ḡ qđ posi tū ē de p̄cussa maxilla oīa significat: que sic ingerunt ab improbis vt restitui non possint nisi vindicta ita quod positum est de vestimento omnia signifi cat que possunt restitui sine vindicta: et hoc etiā ad p̄parationem cordis: nō ad offisionē operis p̄ceptū recte intelligit. Et qđ de tunica et vestimentō dicitur est: in omnib⁹ faciendū est: q̄ aliquo iure tēporaliter nr̄a ēē dicim⁹. Si enī de necessarij: hoc iperatur est quātomagis superflua contēnere conuenit. Et hoc ipse signat cum dicit: Qui vult tecum in iudicio vīdere. **Dia** ergo intelligunt̄ de quibus in iudicio nobiscū cōtēdi pōt. Sed vtrū et de seruis accipiedū sit magna questio est: nō enī christianū oportet sic possidere fiū quo equū: q̄uis fieri possit: et maio ri p̄recio valeat equ⁹ q̄ seruus. Sed si fiūs rectius a te regis: q̄s ab illo q̄ eum cupit auferre: nescio vtrū quisquā audeat dicere eū vt vestimentū debē tēni. **CHRY.** sup matth. Indigna aut̄ res est: vt hō fidelis stet in iudicio ante conspectū iudicis infidelis. Uel si fidelis certe secularis et qui te venerari debuerat: pp̄ter dignitatē fidei: iudicat te propter necessitatē cāe: et pdes dignitatē christi pp̄t negocū mūdi. Deinde omne iudicū irritatio cordis est et cogitatiū malorū. nā si videris q̄ causa tua fraudib⁹ aut pecunijs expugnetur: et similiter tu cause tue adesse festinas: t̄ si ab initio hoc consilium non habuisti. **AVG.** in enchiridion: Et ideo phibuit hic domin⁹ suis de lecularib⁹ rebus cū alijs habere iudicū: t̄ cū apostolus sūt in ecclēsia talia iudicia finiri inter fratres fratribus iudicātibus: extra ecclēsī vō terribiliter vetat: manifestū est qđ scdm veniam cedat infirmis. **RABA.** in moralib⁹: Et tñ qđ dū tpa lia nobis rapiūt solummodo sūt tolerādi. Quidā vō sūt seruata charitate phibēdi: nō sola cura ne nr̄a subtrahant̄: sed ne rapiētēs nō sua semetipsos pdāt. Plus enī ipſis raptorib⁹ debemus metuere q̄s rebus irrationabilibus inhiare. Cum autē p̄ terrena repar a corde cū primo scinditūr: apparet q̄ plus res q̄s prim⁹ amat. **TAVG.** in ser. do. Lertū vero iuuriarū genus: qđ ad operā p̄tinet ex v̄troq̄ confectū ē: et cū vīndicta et sine vīndicta pōt restitui: nā qui angariat hominēt et cogit se improbe adiunari ab iniuto: et penā improbitatis pōt luere et operam reddere. In hoc ergo genere iuuriarū dñs docet animū christianū ēē patientissimū: et ad plura p̄fēda paratū. vñ subdit: Et quicq̄ te angariauerit mil le passus: vade cum illo alia duo. et hoc vtiq; mo net non tam vt pedibus agas q̄s vt animo sisparat⁹. **CHRY.** in bo. Angariare enim est iniuste trahere et hinc ratione verare. **TAVG.** de sermo. domi. in mōte: Sic ergo decū putamus: Vlade cū il.alia vno

seis milia: ut tria compleri voluerit: quo numero si
gnificatur pfectio ut meminerit quisquis hoc facit:
pecta se implere iusticiā: ppter qd t tribus exēplis
hoc pceptū insinuauit: t i hoc tertio exēplo simplus
ouplū addit: ut triplū compleatur. **V**el qd hoc acci-
pit qd in pcepto tanqz tolerabil: incipies pau-
latim creuerit: nā pmo pberi voluit alterā maxilla: z
cum fuerit dextra pcessa: ut min: pferre parat: sis:
qz pculisti. Deinde illi q tunica vult tollere iubet: t
pallium dimitti: vel vestimentū sūm aliā l̄faz: qd aut
tanqz est: aut non multo amplius. **T**ertio de mil-
le passib: qbus addēda dicit duo milia vsq ad du-
plum pducit. Sed qn pax ē non nocere: nisi t bene-
ficiū ptes: sequēte: adiungit t dicit: Qui aut petit a
te da e. **H**IERO. super matt. **Q**uiā diuitie nostre
non sunt: sed dei. **P**ens enī dispensatores diuitiarū
suarū voluit esse nos non dños. **H**IERO. Sed si
de elemosynis tm̄ dictū intelligamus: in pluribus
pauperibus hoc stare non pōt: sed vt diuites si sem-
per dederint semper dare non poterunt. **A**VG. in
ser. dñi: dicit ergo: **O**nni petenti da: nō oīa petenti:
vt id oes: qd dare honeste potes t iuste. **Q**uid enī
si pecunia petat: qua innocentē conetur opp̄mtere?
quid si stuprū petat: **D**andū ē ergo qd nec tibi nec
alteri noceat: qz ab homine credi pōt: t cū nega-
ueris qd petat: iudicanda ē iusticia vt non cum ina-
nem dimittas: t aliquādo meli? aliquid dabis cuī
petentē inuiste corixeris. **A**VG. ad vincen. **U**ti-
lius enī esuriēti panis tollitur: si de cibo securus iu-
sticiā negligat: qz esurienti panis frangit: vt vi iu-
sticie seduct: acquiescat. **H**IE. Pōt enī intelligi
q pecunia doctrine que nūqz deficit: sed quāto plus
datur: tanto amplius duplicat. **A**VG. Qd autes-
ait: Et volenti mutuari a te ne auertaris: ad animuz
referendū est. **B**ylare enī datorē diliget deus. **Q**ui-
tuatur aut omnis q accipit: t si ipse nō solutur? sit:
qz misericordibus deus plura restituit: aut si nō pla-
cet accipe mutuātē nūi cuī qui accipit redditur?: in-
telligendū ē dñm ipsa duo genera pstandi esse com-
plendū: nam aut donam? aut reddituro cōmendam.
Recete ergo ad hoc beneficū genus hortando
dicit: Ne auertaris. i. ne ppterē voluntatē alienes:
quasi deus nō redditurus sit: cuī bō reddiderit: cum
enī ex pcepto dei facis: infructuosū ēssē non pōt.
CHRY. sup matt. Ergo iubet nos christ? mutuū
dare: nō tm̄ sub usuris: qz q sic dat nō sua dat: s̄ ali-
ena tollit: de vno vinculo solvit: t multis alligat: t
non ppter dei iusticiā dat: sed ppter ppriū lucru. **S**imilis ē etiā pecunia usuraria aspidis morsu. nāz
sicut venenū aspidis latenter oīa mēbra corumpit:
sic t usura oēs facultates conuertit in debitum.
AVG. ad marcel. **O**bijūt aut quidā qd hec ch̄risti
doctrina rei publice moribus nulla ex parte queni-
at: nā qd inquinū tolli sibi ab hoste aliqd patias: vel
romane puincie dep̄datozib: non male velit belli
iure reprehēdere. **S**unt aut ista pcepta patiētie semp
in cordis pputatione retinēda: ipsaqz beniūolentia ne
reddat malū p malo semp i volūtate cōplēda est.
Agēda sūt aut multa t cū iniuris benigna qd aspi-
tate plectētis ac p bō si terrena respū. pcepta christia
na custodiat: t ipa bella sūe nō beniūolētia nō ge-
rētur: vt ad impietatis iusticieqz pacatā ssociatez